§ VI.

Dios no puede ser autor del pecado.

48. No podrá menos de estremecerse de horror el que lea las blasfemias que vomitan los sectarios (y principalmente Calvino) sobre la materia de los pecados. Se atreven á decir: 1º que Dios ordena todos los pecados que en el mundo se cometen. Hé aquí lo que escribia Calvino (Inst. l. 3, c. 23, § 7, infra): *Nec absurdum videri debet, quod dico, Deum non modo primi hominis casum, et in eo posteriorum ruinam previdisse: sed arbitrio quoque suo dispensasse*. Y en otra parte (ibid., § 39): *Ex Dei ordinatione reprobis injicitur peccandi necessitas*. Dice 2º que Dios excita al demonio á tentar al hombre: *Dicitur et Deus suo modo agere, quod Satan ipse (instrumentum cum sit iræ ejus) pro ejus nutu atque imperio, se inflectit ad exequenda ejus justa judicia*. Y en el párrafo 5 añade: *Porro Satanæ ministerium intercedere ad reprobos instigandos, quoties huc atque illuc Dominus providentia sua eos destinat*. 3º Que Dios impele al hombre al pecado (l. 1, c. 18, § 5): *Homo justo Dei impulsu agit quod sibi non licet*. 4º Que Dios obra en nosotros y con nosotros los pecados sirviéndose del hombre como de un instrumento para ejecutar sus juicios (ibid., c. 17, § 5): *Concedo fures, homicidas, etc., divine esse providentiae instrumenta, quibus Dominus ad exequenda sua judicia utitur*. Por lo demas Calvino es deudor de esta bella doctrina á Lutero y á Zuinglio, el primero de los cuales habla así: *Mala opera in impiis Deus operatur*; y el segundo